Proc. Leg. nº 4565/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1740/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre prevenção
de bullying nas escolas municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o bullying nas escolas que já se mostrava uma crescente

em todo o país foi acentuado após o período de pandemia;

Considerando a necessidade da execução de políticas públicas que visem

conscientizar, prevenir, orientar e prestar assistência às vítimas, agressores e

familiares;

Considerando a Lei Nº 5.233/2016 que instituiu o Abril Laranja como mês

de prevenção e combate ao bullying escolar;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Atualmente, o município conta com Programa de Combate ao Bullying
nas unidades escolares?

2- Na negativa, por quê?

3- Na afirmativa, em que consiste?

Proc. Leg. nº 4565/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- A Lei Nº 5.233/2016 está sendo executada?

5- Na afirmativa, favor relacionar as ações realizadas em abril do
presente exercício.

6- Os estabelecimentos de ensino têm diagnosticado os casos de
bullying dentro das unidades?

7- Qual o protocolo seguido nesses casos?

8- A Secretaria da Educação possui relatório específico sobre essas
ocorrências?

9- Na afirmativa, favor enviar cópia especificando quantidade, idade dos
envolvidos e bairro onde se localiza a unidade escolar.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7EBC08N02M7735R
		2022-09-12T10:05:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-12T10:05:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura